

Αντ. Φρούτζιος
Προέδρος Πνευμ. Κέντρου
Ληξ. Μητρώων Νομαρχίας

ωραια ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

Περίοδος Β' — Έτος 8ον 'Αρ. φύλλου 102 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1978 ● Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφ. — Τηλ. 32.42.110 — Τ. 111

ΠΡΟΩΡΗ ΒΑΡΥΧΕΙΜΩΝΙΑ ΕΠΛΗΞΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

Στά τέλη του 'Οκτώβρη σφοδρή κακοκαιρία έπληξε τή Σαμαρίνα, έμποδιζοντας έτσι τήν όμαλή έπιστροφή των κοπαδιών στα χειμαδιά τους. Τό χιόνι έφτασε στήν πλατεία του χωριού τό 1.50 μ. και σέ άλλα σημεία τά 4 μ.

Περίπου 2.800 πρόβατα και 200 μεγάλα ζώα αποκλείστηκαν από χωριό και κινδύνεψαν χωρίς τίς άποϊτούμενες ζωτροφές.

ΕΚΤΑΚΤΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 5.000.000 ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΜΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

Γιά τήν άποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν στο Νομό Γρεβενών από τήν πρόωρη κακοκαιρία, κυρίως στο όδικό δίκτυο, τό 'Υπουργείο Έσωτερικών διέθεσε έκτακτη οικονομική ένίσχυση πέντε έκατομμυρίων.

Ο Νομάρχης κ. 'Αβραμίδης θα προεί στη κατανομή του κονδυλίου ανάλογα προς τίς δημιουργηθείσες ανάγκες στο έσωτερικό όδικό δίκτυο του Νομού που περιλαμβάνεται και ό δρόμος προς τή Σαμαρίνα.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Η Κοινότητα Σαμαρίνας έν όψει τής κατανομής των πιστώσεων για τόν επερχόμενο χρόνο 1979 με έγγραφό της ζήτησε από τό 'Υπουργείο Δημοσίων Έργων, ανάμεσα στα άλλα έργα, να περιλάβει και τήν γέφυρα τής Σαμαρίνας, έγ κρίνοντας τήν αναγκαία πίστωση.

Επίσης με άλλο έγγραφό της ή Κοινότητα ζήτησε από τόν άρμόδιο 'Υφυπουργό κ. Γ. Μούσιον, να εγκρίνει τήν άντικατάσταση του χειροκινήτου τηλεφωνικού Κέντρου Σαμαρίνας με αυτόματο, ώστε να γίνεται κατά τόν καλύτερο τρόπο ή επικοινωνία των συνδρομητών.

Ο κ. ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ

Ο γνωστός βιομήχανος κ. 'Αντώνης Καντώνιας, που τόσο ζωηρά άναμείχθηκε στα κοινά τής Λαρίσης, επέτυχε να εκλεγεί Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Λαρίσης.

ΟΙ ΦΥΛΑΚΕΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Γιά τήν περίοδο του χειμώνα 1978 — 79 φύλακες τής Σαμαρίνας ανέλαβαν οι κ.κ. Μιλτιάδης Μπαρζιτικός και Ζήσης Κωστούλης.

Μεταξύ των κτηνοτρόφων που αποκλείστηκαν ήταν οι άδελφοί 'Ιωάννου 'Ανθούλη, 'Ιωάννης Τζήμας, Σωτήριος Λυγούρας, 'Αδελφοί Ζ. Τζήμα, άδελφοί Γκύτσα, Μιχ. Πάσχας, άδελφοί Κων) νου 'Αβέλλα κ.ά.

Λόγω των σφοδρών άνέμων διεκόπη και ή τηλεφωνική επικοινωνία με τή Σαμαρίνα.

Ο Νομάρχης κ. 'Αβραμίδης κήρυξε τό νομό Γρεβενών σε κατάσταση έκτάκτου ανάγκης. Με ένέργειες τής Νομαρχίας άρχισε ή ρύψη ζωοτροφών με ελικόπτερα και δύο στρατιωτικά άεροπλάνα στα αποκλεισμένα χωριά. Παράλληλα μηχανήματα τής Νομαρχίας και του Στρατού ανέλαβαν τή διάνοιξη των δρόμων.

Επί τόπου έφθασε και ό διοικητής του Α' Σώματος Στρατού 'Αντιστράτηγος κ. Παπαδότος.

Μετά από τίς συντονισμένες προσπάθειες του στρατού και τής Νομαρχίας άποκαταστάθηκε ή συγκοινωνία με τή Σαμαρίνα όπως και ή τηλεφωνική επικοινωνία, και τά αποκλεισμένα κοπάδια πήραν τό δρόμο του γυρισμού.

Ο πρόεδρος τής Κοινότητας κ. Νίκζας με τηλεγράφημά του εκφράζει τίς ευχαριστίες του στον κ. Νομάρχη για τό ένδιαφέρον και τή δραστήρια επέμβασή του για τή διάσωση των οικογενειών των κτηνοτρόφων και των κοπαδιών τους.

ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ ΔΑΣΚΑΛΟΙ

2ο

Δημήτριος Φώλιας:

Ο Δημητράκης ήταν συμπαιτριώτης μας, παιδί του Θύμιου Φώλια. Τελειώνοντας τό Διδασκαλείο δασκάλεψε στήν Έλασσόνα και όλη του τή ζωή τήν πέρασε δουλεύοντας για τήν παιδεία. Ο Δημήτρης ήταν ευγενικός και πολύ έξωρος.

Κάθε καλοκαίρι άνέβαινε στή Σαμαρίνα και τή ζούσε όπως ήθελε αυτός. Ήπαιρνε μέρος στον προσκοπισμό και ήταν και φυσιολάτρης. Έκανε όρεθισίες με συντροφιά στα ψηλά βουνά τής Σαμαρίνας. Γνώριζε όλα τά τοπωνύμια κι όλες τίς θρύσεις του τόπου. Ο Δημήτρης Φώλιας ήταν ό πρώτος που τόλμησε χωρίς θάρκα να κολυμπήσει στα κύμα νερά τής Δρακόλιμνης και να τής μετρήσει τό βάθος. Είχε γερή κράση. Δέ φορούσε παλτό τό χειμώνα και, όταν έβγαине ψηλά στο Σμόλικα, πλενόταν με τό χιόνι. Ο Δημήτρης παντρεύτηκε με κόρη Σαμαριναία τής οικογένειας Τσοούρη, άπόκτησε παιδιά και όλα κατέχουν Ζηλευτή θέση στήν κοινωνία.

'Ιφιγένεια Μαλίτσα:

Γέννημα και θρέμα τής Σαμαρίνας ήταν ή 'Ιφιγένεια, γόνος τής γενιάς των Πριονάδων που δάμαζαν τά Έύλα και τά κόναν κουφώματα, έπιπλα και σύνεργα

Ο κ. ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΑΙ Η ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Στό περασμένο φύλλο τής Ω. Σ., δημοσιεύσαμε τήν είδηση τής παραίτησής του Μιλτ. Παπαθανασίου από τήν Προεδρία του Συλλόγου «Ο ΝΕΟΜΑΡΤΥΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» και τής άναγλήφους των καθηκόντων ως Προέδρου του κ. Νικ. Μάστακα.

Η έφημερίδα Ω. Σ., που μένει πιστή στήν αρχή της να μη ή άναμινύεται στα έσωτερικά των άλλων Συλλόγων, θεωρεί ότι είναι υποχρεωμένη να δημοσιεύσει τήν πιο κάτω έπιστολή του κ. Μιλτ. Παπαθανασίου και με τήν όποία «έξηγεί» προς τά μέλη του Συλλόγου ή άρισμα πράγματα.

Πρέπει με τήν ευκαιρία αυτή να δηλώσουμε τήν άπειρη εκτίμηση που τρέφουμε, τόσο στο πρόσωπο του πρώην Προέδρου, που σ' όλη του τή ζωή ένδιαφέρεται και αγωνίζεται για τά κοινά προβλήματα τής Σαμαρίνας, όσο και στο πρόσωπο του νέου Προέδρου κ. Ν. Μάστακα, που διακρίνεται έντονα σ' όλες τίς εκδηλώσεις που σκοπεύουν στήν πρόοδο τής ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Έν σχέσει με τήν δημοσιευθείσαν απειτήσή μου στήν Ω. Σ. του Σεπτεμβρίου, από τήν Προεδρία του Συλλόγου, έπιθυμώ να άνακοι

νώσω προς τά μέλη του τά παρακάτω: Στίς 20 Αύγουστου συνήλθε σέ συνεδρίαση στα γραφεία τής Κοινότητας τό Διοικ. Συμβούλιο του Συλλόγου, προκειμένου να γίνουν διάφορες άνακοινώσεις. Κατ' αυτήν ό εκ των μελών του Συμβουλίου κ. Μάστακας, έξέφρασε τήν γνώμη του, ότι ό Σύλλογος δέν επέδειξε καμιά δραστηριότητα, ούτε και πρωτοβουλία έλαβε για εκτέλεση έργων σπουδαίων, όπως είναι ό ευρεπισμός των βρύσεων του χωριού, του «Κούντουρου», του «Ρωμιού», τής «Κιούριστα», ή κατασκευή θρύσης στα «Μουτσιάλα», κ.ά., και ότι δέν διαδραματίζει τόν ρόλο, που να δικαιολογή τόν τίτλον «Έξωραϊστικός», που φέρει και που διαδραματίζουν άλλοι τοιοῦτοι σύλλογοι, όπως ό Έξωραϊστικός Σύλλογος Γιαννίνων, που έκδόμησε τήν πόλη με θραίες θρύσες και άλλα έργα.

Τήν επίδειξη δραστηριότητας του Συλλόγου και τήν άνάληψη πρωτοβουλία για εκτέλεση σπουδαίων έργων στο χωριό, τίς περιέμενε από τόν Πρόεδρό του, τόν ύποφαινόμενο, για τόν όποιο είπεν, ότι ίσως οι πρόθετες άλλες άσχολίες του και ή ηλικία του να τόν έκούρασαν, ώστε να μη μπορέ να προσφέρει περισσότερα.

Στήν άπαράδεκτη αυτή γνώμη του, άντέτεινα τό γεγονός ότι ούτε άλλες άσχολίες μου, ούτε ή ηλικία μου με έμποδίζουν να εργάζομαι για τόν Σύλλογο και για τήν πραγματοποίηση των σκοπών του από τά πρώτα χρόνια τής Ιδρύσεώς του, ότι τά ύπ' αυτού προτεινόμενα για εκτέλεση έργα, άνήκουν καθ' όλοκληρίαν, στήν εύθύνη και άρμοδιότητα τής Κοινότητας, προς τήν όποία ό Σύλλογός μας παρέχει πρόθυμα τήν βοήθειά του και συνδρομή του, και όχι στον Σύλλογό μας, γιατί πρόκειται για έργα πολυδάπανα, που γίνονται με πρόγραμμα και αποφάσεις, ότι ό Σύλλογός μας εργάζεται σύμφωνα με τό καταστατικό του, προσπαθών με έπιτυχία συγκεκριμένους σκοπούς του, των όποιων δεσπόζει ή καλλιέργεια και ή ανάπτυξη του ΠΡΑΣΙΝΟΥ, στο χωριό μας και ότι ό Σύλλογός μας όχι μόνον δέν άδράνησε, κατ' άν τόν τρέχοντα καλοκαίρι, άλλα τουναντίον, εκτελεί έργα σπουδαία που έχουν προγραμματισθή από πέρυσι, όταν συνήλθαμε, μετά τήν εκλογή μας, ως νέο Συμβούλιο εις πρώτη συνεδρίαση.

Κατά τήν επακολούθησα συζήτηση, τήν άποψη του κ. Μάστακα, δηλαδή για έλλειψη δραστηριότητας και πρωτοβουλίας εκ μέρους του Συλλόγου, τήν άπεδέχθησαν όχι μόνο τά νέα μέλη του Συμβουλίου, που ένεγραφήσαν, τό πρώτον, ως μέλη του Συλλόγου, πέρυσι (Ι. Καρασίμος, Έλ. Ντριγκίγιας, που έξουσιοδότησαν έν λευκώ τόν κ. Μάστακα) άλλα και τά παλαιά μέλη του Συμβουλίου με τά όποια επί χρόνια συνεργαστήκαμε και έκάμαμε για τόν σύλλογο μαζί, όσα έγιναν μέχρι σήμερα. 'Υστερα από τήν δημιουργηθείσα νέα αυτή άπαράδεκτη κατάσταση, έθεώρησα τόν έαυτόν μου θιγέντα και υπέβαλα τήν πα

ραιτήσή μου από τό αξίωμα του Προέδρου και του συμβούλου, με ΣΥΝΕΧΕΙΑ στήν 4η σελ.

ΣΧΟΛΙΑ

Τά Κοινοτικά οικόπεδα

Σ' άλλη στήλη δημοσιεύουμε τήν είδηση τής άναβολής συζητήσεως εκ μέρους του Κοινοτικού Συμβουλίου για τήν έκποίηση των οικοπέδων τής Κοινότητας. 'Αν δέν μας άπατά ή μνήμη αυτή ή άναβολή άποφάσεως είναι ή δεύτερη και καθώς φαίνεται θα ύπάρξει και άλλη κι' αυτό γιατί τό Κοινοτικό Συμβούλιο δέν προτίθεται να άποφασίσει τήν έκποίηση παρ' ότι έήτησε και έλαβε τήν σχετική έγκριση τής Νομαρχίας.

Δικαίωμα βέβαια του Κοινοτικού Συμβουλίου είναι να άποφασίζει έτσι, νομίζουμε όμως ότι έχει κάποια ύποχρέωση να ενημερώσει τούς ένδιαφερόμενους άγοραστές Σαμαριναίους για τήν αίτία των συνεχών άναβολών.

Γιατί ύπάρχουν αρκετοί ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ που πράγματι στερούνται οικοπέδου στή Σαμαρίνα και θα έπιθυμούσαν να άγοράσουν ένα οικόπεδο από τήν Κοινότητα (με πλειοδοτική δημοπρασία).

Έν πάση περιπτώσει, άφού τό Κοινοτικό Συμβούλιο δέν έπιθυμεί τήν έκποίησή τους, γιατί τότε ζήτησε και έλαβε έγκριση από τή Νομαρχία και γιατί έγιναν και τά τοπογραφικά διαγράμματα, που χωρίζουν τήν Κοινοτική έκταση σε οικόπεδα;

Ο Κων. Ταλιαδούρης και ή Σαμαρίνα

Στά τέλη Σεπτεμβρίου πέθανε ό πρώην ύπουργός Βορείου Έλλάδος και επί πολλά χρόνια βουλευτής Γρεβενών Κωνσταντίνος Ταλιαδούρης. Σ' άλλη στήλη γράφουμε λίγες γραμμές για τήν ζωή του και τό θάνατο.

Έκείνο που θα πρέπει να εξάρουμε εδώ είναι ή άγάπη του για τή Σαμαρίνα, πράγμα τό όποιο πολλές φορές άπέδειξε, είτε σαν βουλευτής, είτε σαν 'Υπουργός.

Όταν δέ πρό δύο χρόνων κλήθηκε και παραβρέθηκε σέ γιορτή στικής εκδήωσης στή Σαμαρίνα, ως εκμυστηρεύτηκε ένα πόθο που είχε για τό χωριό μας.

Ηθελε, και είχε βάλει μπροστά τό σκέδιό αυτό, σαν ύπουργός Βορείου Έλλάδος, να πετύχει ώστε ή Σαμαρίνα να γίνει Δήμος Σαμαριναίων.

Στήριζε δέ τήν έπιθυμία του αυτή πρώτα στα γεγονότα ότι οι Σαμαριναίοι είναι πολλές χιλιάδες και ζούν διασκορπισμένοι όλη τήν Έλλάδα και δεύτερο στήν ιστορία τής ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Ο άνθρωπος βέβαια δέν πρόλαβε να ύλοποιήσει τήν έπιθυμία του αυτή.

Μήπως όμως μπορεί να βοηθήσει κάποιος άλλος; Η ιδέα νομίζουμε είναι καλή και βασίζεται σε γερά και άντικειμενικά κριτήρια.

